
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-21

L'anno 2018 il  giorno 16 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  COSTRUIRE  S.R.L.  CHE  ASSOCIA 
L’IMPRESA COOPTATA I.CO.STRA.SRL,  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C), D.LGS. 50/2016 DEI LAVORI DI “RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELLO SPAZIO DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO 
A MOLASSANA”.
(CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 - CIG: 7311076AC4)

Adottata il 16/05/2018
Esecutiva dal 21/05/2018

16/05/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-21

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  COSTRUIRE  S.R.L.  CHE  ASSOCIA  L’IMPRESA 
COOPTATA  I.CO.STRA.SRL,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  36, 
COMMA 2, LETT. C), D.LGS. 50/2016 DEI LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELLO SPAZIO DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”.
(CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 - CIG: 7311076AC4)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

− che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2017-176.2.0.-69 adottata 
in data 12.12.2017, esecutiva dal 21.12.2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Risanamento conservativo dello spazio accesso alla casa dei filtri sul Geirato a Molassana” per 
un importo complessivo dei lavori “in parte a corpo in parte a misura” da porre a base di gara, di  
Euro 110.220,20, di cui Euro 4.789,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

− che, con il sopra citato provvedimento, si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti  lavori  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  c), 
D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed one-
ri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, 
con il criterio di aggiudicazione ex art. 148, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, de-
terminato mediante offerta a prezzi unitari, derivante dalla compilazione della lista lavorazioni e 
forniture allegata alla lettera di invito, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, 
comma 8, D.Lgs. cit, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al com-
ma 2, sorteggiato in sede di gara, così come previsto dal citato disposto normativo;

− che con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della procedura 
di gara, l’apposita piattaforma telematica accessibile dal sito istituzionale del Comune, previa re-
gistrazione/ accreditamento al sistema medesimo delle Imprese concorrenti;

− che il Settore Opere Pubbliche B – Direzione Attuazione Nuove Opere, in data 21.12.2017, tra-
mite piattaforma telematica ha invitato trenta Imprese i cui nominativi sono stati attinti dall’Albo 
Cottimisti gestito dalla Stazione Unica Appaltante del Comune, in conformità a quanto previsto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dalla comunicazione PG/2016/187722 in data 31.05.2016 della SUAC- Segreteria Generale, a 
presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati se-
guiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte, me-
diante  caricamento  delle  medesime  nella  piattaforma  telematica,  le  ore  12,00  del  giorno 
22.03.2018, e quale data della seduta pubblica di gara il 26.03.2018 ore 9.30;

− che in data 26/03/2018 si è regolarmente svolta la procedura di gara, come dato atto nel verbale 
cronologico n. 67, conclusasi, a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
del combinato disposto del comma 2, lett.a) e del comma 8 dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016, con la 
formulazione di proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa COSTRUIRE S.R.L., che as-
socia l’impresa cooptata I.CO.STRA.SRL, con il ribasso offerto del 24,714 % su l’importo a 
base di gara di Euro 110.220,20, cosicché l’importo contrattuale è determinato in Euro 84.164,01 
di cui Euro 4.789,30 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. secondo le ri -
sultanze dei verbali di gara a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. 50/2016 
cronologico n. 67 del 26.03.2018, allegato al presente provvedimento;

Rilevato:

− che sono stati avviati tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed 
art.  216,  comma 13,  D.Lgs.  50/2016 ed in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione 
ANAC n.111/2012 e s.m.i., i necessari accertamenti ai fini di verificare il possesso dei prescritti  
requisiti in capo all’Impresa COSTRUIRE S.R.L., che associa l’impresa cooptata I.CO.STRA.-
SRL, e che dette verifiche sono ancora in corso;

− che è stato emesso il Durc on-line è stato emesso con Numero Protocollo INPS_9673522 e data 
scadenza 20.06.2018 per l’impresa COSTRUIRE SRL e con Numero Protocollo INPS_9681101 
e data scadenza 20.06.2018 per l’impresa I.CO.STRA. SRL. che certificano la regolarità contri-
butiva delle predette Imprese;

− che l’Impresa COSTRUIRE S.R.L. è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari 
per l’assunzione dei lavori in oggetto, come risulta da attestazione SOA GROUP n. 18968/11/00, 
con scadenza validità quinquennale al 31/01/2023, per la Categoria OG2 (classifica III-BIS), cui 
sono assimilabili, per il 100%, le lavorazioni in oggetto;

− che l’Impresa COSTRUIRE S.R.L. è altresì iscritta, a far data dal 21/02/2018, nell’“Elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” (c.d. 
white list), tenuta dalla Prefettura di Genova, ai sensi dell’art.1, commi da 52 a 57, della Legge 
190/2012 e D.P.C.M. 18.04.2013, con scadenza validità al 20/02/2019;

− che l’Impresa I.CO.STRA S.R.L. è altresì iscritta, a far data dal 23/06/2015, nell’“Elenco dei for-
nitori,  prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” (c.d. 
white list), tenuta dalla Prefettura di Genova, ai sensi dell’art.1, commi da 52 a 57, della Legge 
190/2012 e D.P.C.M. 18.04.2013, con scadenza validità al 22/06/2018;

Considerato:

−che si è provveduto, a termini di quanto previsto dall’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, ad 
accertare il rispetto del disposto dall’art. 97, comma 5, lett.d), D.Lgs. cit, verificando che i costi  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria nella propria offerta economica non sono 
inferiori  ai  minimi  salariali  retributivi  indicati  nelle  apposite  tabelle   ex art.  23,  comma 16, 
D.Lgs. cit;

Considerato infine:

− che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei 
lavori  di  che trattasi  all’Impresa COSTRUIRE S.R.L.,  che associa  l’impresa  cooptata  I.CO.-
STRA. SRL come sopra identificata, subordinando l’efficacia del presente provvedimento all’e-
sito della verifica della sussistenza dei prescritti requisiti in capo all’Impresa;

− che è necessario rimodulare il quadro economico dell’appalto relativamente alle somme a dispo-
sizione per impiegare il ribasso d’asta per compensare l’onorario del coordinatore per  la sicurez-
za in corso di esecuzione e per eventuali maggiori lavori che dovessero essere necessari conside-
rata la particolare natura del bene vincolato oggetto di intervento;

− che il nuovo quadro economico dell’appalto risulta essere il seguente:

A.1  Importo a base d’asta - Lavori a misura € 105.430,90
 Ribasso di gara 24,714 %
 Importo ribassato € 79.374,71

A.2  Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza comprensivi di spese ge-
nerali (non soggetti a ribasso) € 4.789,30

A  TOTALE IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE  (A.1+A.2) € 84.164,01

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTAN-
TE

B.0  Ribasso d’asta (IVA inclusa) € 28.661,81
B.1  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 3.300,00

B.2  Spese tecniche (coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione) - 
IVA inclusa € 1.804,48

B.3  Incentivo ex art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016 (1,5%) € 1.653,30
Quota 80% (progettazione) - 1.322,64 €
Quota 20% (innovazione) - 330,66 €

B.4  Spese per attività di consulenza e supporto (assistenza archeologica) 
IVA inclusa € 2.000,00

B  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37.419,59
C  IVA 10% sul totale importo lavori contrattuale – A € 8.416,40

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B+C) € 130.000,00

− che si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

−che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto il nullaosta Prot. n. PG/2018/159099 del 08.05.2018 della Stazione Unica Appaltante;
Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1) di aggiudicare i lavori di “Risanamento conservativo dello spazio accesso alla casa dei filtri sul 
Geirato a Molassana” (CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 - CIG: 7311076AC4), a favo-
re dell’impresa COSTRUIRE S.R.L., con sede a Montecarlo (LU) in Via San Giuseppe, 76 - 
Codice Fiscale - Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commer-
cio Industria Artigianato e Agricoltura di Lucca n. 01904540463 - (c.b. 54808), che associa 
l’impresa cooptata I.CO.STRA.SRL, con sede a Genova in Corso Torino, 4/13 - Codice Fiscale 
Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Arti-
gianato e Agricoltura di Genova n. 03498580103 - (c.b. 47068), che ha offerto il ribasso del 
24,714 % su l’importo a base di gara di Euro 110.220,20, cosicchè l’importo contrattuale è de-
terminato in Euro 84.164,01 di cui Euro 4.789,30 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre I.V.A. secondo le risultanze dei verbali di gara a procedura negoziata ex art.  36, 
comma 2, lett. c), D.Lgs. 50/2016 cronologico n. 67 del 26.03.2018, allegato al presente prov-
vedimento;

2) di dare atto che si è provveduto, a termini dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, alla verifica 
di congruità dei costi della manodopera indicati dall’impresa COSTRUIRE S.R.L. che associa 
l’impresa cooptata I.CO.STRA.SRL, nell’ offerta economica prodotta in sede di gara;

3) di dare atto che è in corso la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo ad all’impresa 
COSTRUIRE S.R.L. che associa l’impresa cooptata I.CO.STRA.SRL, e di subordinare pertan-
to l’efficacia del presente provvedimento al positivo esito della predetta verifica;

4) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 92.580,41, di cui Euro 84.164,01 per im-
ponibile ed Euro 8.416,40 per I.V.A. al 10 %, dai fondi impegnati al capitolo 74002, c.d.c. 
2560.8.04 “Riqualificazione  Urbana – Ristrutturazione  ed Ampliamento” del Bilancio 2018 
C.O. 60034.6.3 - P.d.C- 2.2.1.9.12 - Crono 2017/412 mediante riduzione di pari importo del-
l’IMPE 2018/6413 ed emissione di nuovo Imp. 2018/9375;

5) di dare atto che la spesa di Euro 92.580,41 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

6) di approvare il nuovo quadro economico che prevede l’impiego del ribasso d’asta quale somma 
a disposizione del  Settore Opere Pubbliche B per le ragioni esposte in premessa;

7) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche B, alla liquida-
zione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche B, alle procedu-
re di stipula del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandan-
do al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbli-
che per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previ-
sto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

IL DIRIGENTE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-21
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  COSTRUIRE  S.R.L.  CHE  ASSOCIA  L’IMPRESA 
COOPTATA  I.CO.STRA.SRL,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  36, 
COMMA 2, LETT. C), D.LGS. 50/2016 DEI LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELLO SPAZIO DI ACCESSO ALLA CASA DEI FILTRI SUL GEIRATO A MOLASSANA”.
(CUP: B36G14000360002 – MOGE: 8427 - CIG: 7311076AC4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















